ricos y nos llevamos nuestra paga. Pues no sin causa hemos trabajado en el barro de los egipcios.

17. Por ende, hermanos, ya en lo que yo puedo exponer, ya en lo que no puedo, ya en lo que podéis entender, ya en lo que no podéis, ya en el modo como yo lo digo, ya en otro modo mejor, creed absolutamente que *todo les acontecía entonces en figura y se escribió para nuestra doctrina, pues nos ha tocado el fin de los siglos*. ¿Cómo dejaría yo de prestar atención a ello? Y tú, buen cristiano espiritual, ¿no atenderás conmigo y dirás que aconteció sin causa el que en la tercera plaga los magos del faraón fracasaran? ¿No habría yo de investigarlo? ¿Habría de pensar que aconteció o fue escrito en vano? Los magos del faraón convierten sus varas en serpientes contra Moisés, el agua en sangre, producen ranas, hacen tales prodigios. Pero llegan a la tercera plaga, esto es, a los mosquitos que llaman cínifes, y ahí fracasan los que producían serpientes; los que producían ranas no pueden producir mosquitos. No es, pues, una sinrazón; no acaece sin causa. Llamad conmigo, ¿a qué se opone la tercera plaga? Al tercer mandamiento de Dios, a la imposición del sábado para el pueblo, cuando se predica el sosiego, cuando se recomienda la santificación. Porque allí se dice: *Recuerda el día del sábado y santifícalo*. En fin, entre las primeras obras del mundo hizo Dios el día, hizo el cielo y la tierra, el mar, los luminares, las estrellas, los animales sacados de las aguas, y al hombre sacado de la tierra a su imagen. Hizo todo eso, pero no se dice que santificase nada. Ejecutó esas

tiorum: et divites eximus, et mercedem nostram portamus; non enim sine causa in luto Aegypti laboravimus.

17. Sic omnia, fratres, sive quae exponi a nobis possunt, sive quae nondum possunt, sive quae potestis intellegere, sive quae nondum potestis, sive hoc modo quo a nobis dicta sunt, sive alio meliore modo, credite omnino quia *omnia tunc in figura contingebant eis, scribita autem sunt ad correptionem nostram, in quos finis saeculorum devenit* (1 Cor 10,11). Itane ego non fierem intentus ad ea? Et tu, quilibet christiane spiritalis, non essemus intenti, et sine causa factum diceremus, quod in tertia plaga magi Pharaonis defecerunt? Nihil hic quaererem? frustra factum vel scribium putarem? Faciunt magi Pharaonis contra Moysen de virgis serpentes, de aqua sanguinem, faciunt ranas, faciunt haec. Veniunt ad tertiam plagam, id est, ad illas musculas quae appellantur scinifes; et ibi deficient qui fecerunt serpentes, qui fecerunt ranas, deficient ad muscas. Non est prorsus, non est sine causa: pulsate mecum. Tertia plaga haec cui contraria est? Praecepto Dei tertio, ubi de sabbato praecipitur populo, ubi quies praedicatur, ubi sanctificatio commendatur. Ibi enim dictum est, *memento diem sabbati sanctificare eum* (Ex 20,8). Denique et in primis operibus mundi facit Deus diem, facit caelum et terram, mare, luminaria, stellae, animalia ex aquis, ex terra [184] hominem ad imaginem suam. Facit haec omnia: nusquam sonat aliquid sanctificatum.